com ressalvas as contas de campanha de ANTONIO WILSON WALIGURSKI, relativas
às Eleições de 2020, em que concorreu ao cargo de vereador, pelo PSD, no Município de
São Mateus do Sul/PR, e foi eleito suplente com 161 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizam R$ 1.484,80 (mil, quatrocentos
e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), integralmente oriundos de doações
estimáveis em dinheiro, sendo R$ 500,00 (quinhentos reais) de recursos de pessoas
físicas, R$ 726,71 (setecentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos) referentes à
doação de outros candidatos realizada com recursos provenientes do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha – FEFC, R$ 134,09 (cento e trinta e quatro reais e nove
centavos) de doações de candidatos com outros recursos, e, por fim, R$ 124,00 (cento e

Num. 42922845 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: CARLOS MAURICIO FERREIRA - 15/03/2022 17:50:36
https://pje.tre-pr.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22031517503668000000041896349

[...]

nº 60390812) nos autos de prestação de contas da candidata
Fernanda Garcia Sardanha, nº 0600450-04.2020.6.16.0012. Aliás, em nenhum momento a
fonte dos recursos foi negada pelo prestador de contas. 

(...)

Infere-se dos autos da candidata (PJe nº 0600450-04.2020.6.16.0012) que houve repasse
de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) pelo Diretório Estadual do PSD para a conta de
campanha da candidata ao cargo de prefeita e R$ 10.000,00 (dez mil reais) pelo Diretório
Estadual do PROS. 

Com a verba recebida do FEFC repassada pelo PROS foram pagos honorários advocatícios
para a campanha da eleição majoritária e para a campanha da eleição de vereadores do

[...]

sendo vedado o repasse destes recursos para financiar candidaturas masculinas,
ressalvados os casos de pagamento de despesas comuns ou usos regulares dos
recursos, desde que haja benefício em prol de campanhas femininas.

Neste ponto, observa-se que o recorrente recebeu o valor de R$ 726,71
(setecentos e vinte e seis reais e vinte e um centavos), oriundos do FEFC, da candidata
majoritária Fernanda Garcia Sardanha, a título de doação estimável, conforme
demonstrado no item “6.5” do Parecer Conclusivo (ID 42708850), dos quais R$ 500,00
(quinhentos reais), foram destinados ao pagamento de honorários contábeis e